ans Séméï viole la défense, il est condamné à mort. Où sont les traits de perfidie et d'assassinat?

« Dieu, pour récompenser le zèle de David, avait promis à sa postérité un règne éternel, et ce règne ne passa pas à la seconde génération. » — Nous pourrions répondre aux incrédules que le règne éternel promis à David a déjà eu et aura pendant l'éternité son entier accomplissement dans la personne du Messie que nous adorons, et qui, comme homme, est descendu de ce prince. Nous ajoutons, sous le rapport d'un royaume terrestre, que les promesses de Dieu à ce prince ont été conditionnelles. Le Seigneur avait promis de conserver le trône à la postérité de David, sous condition que ses enfants garderaient l'alliance

CAPUT XIX.

1. Locutus est autem Saül ad Jonatham filium suum et ad omnes servos suos ut occiderent David. Porro Jonathas filius Saül diligebat David valde.

2. Et indicavit Jonathas David dicens: Quæst Saül pater meus occidere te: quapropter observa te, queso, manè, et manebis clam et absconderis.

3. Ego autem egrediens stabo juxta patrem meum, in agro ubique fueris; et ego loquar de te ad patrem meum, et quodcumque videro nuntiabo tibi.

4. Locutus est ergo Jonathas de David bona ad Saül patrem suum, dixitque ad eum: Ne pecces, rex, in servum tuum David, qui non peccavat tibi et opera ejus bona sunt tibi valde.

5. Et posuit animam suam in manu suā, et percussit Philisthæum, et fecit Dominus salutem magnam universo Israël; vidisti, et latetis es: quare ergo peccas in sanguine innoxio, interficiens David, qui est absque culpâ?

6. Quod cùm audisset Saül, placatus voce Jonathæ, juravit: Vivit Dominus! quia non occidetur.

7. Vocavit itaque Jonathas David, et indicavit ei omnia verba hæc. Et introduxit Jonathas David ad Saül; et fuit ante eum, sicut fuerat heri et nudius tertius.

et les préceptes du Seigneur. Cette promesse fut répétée à Salomon sous la même condition, sinon Dieu lui prédit des malheurs. Il lui renouvela la même promesse, lorsqu'il le vit livré à l'idolatrie: personne n'a donc pu y être trompé. Dans ces promesses le mot *éternel* ne signifie qu'une longue durée.

« Nous demandons maintenant à toute personne impartiale qui n'est pas aveuglée par le fanatisme irreligieux, si dans tant de reproches sanglants que les incrédules ont entassés contre David, et que nous avons cru devoir réunir dans une même note, il y en a un seul qui puisse justifier les épithètes injurieuses qu'ils lui ont prodiguées? » (Ducot.)

CHAPITRE XIX.

1. Or, Saül parla à Jonathas, son fils, et à tous ses officiers pour les porter à tuer David. Mais Jonathas, son fils, qui aimait extrêmement David,

2. Vint lui en donner avis, et lui dit: Saül mon père cherche le moyen de vous tuer: c'est pourquoi tenez-vous sur vos gardes, je vous prie, demain matin; retriez-vous en tel lieu secret, où vous vous tiendrez caché.

3. Et pour moi je sortirai avec mon père, et je me tiendrai auprès de lui pour découvrir ses sentiments, dans le champ où vous *eu*serez retiré. Je parlerai de vous à mon père, et je viendrai vous dire tout ce que j'aurai pu apprendre.

4. Jonathas parla donc favorablement de David à Saül son père, et lui dit: Seigneur, ne faites point de mal à David votre serviteur, parce qu'il ne vous en a point fait, et qu'il vous a rendu au contraire des services très-importants.

5. Il a exposé sa vie à un extrême péril; il a tué le Philistein, et le Seigneur a sauvé tout Israël *par ses mains*, d'une manière pleine de merveilles. Vous l'avez vu, et vous en avez eu de la joie: pourquoi donc voulez-vous *maintenir* faire une faute, en répandant le sang innocent et en tuant David, qui n'est point coupable?

6. Saül ayant entendu ce discours de Jonathas, apaisé par ses raisons, fit cette protestation: Vive le Seigneur! je vous promets qu'il ne mourra point.

7. Jonathas ensuite fit venir David, lui rapporta tout ce qui s'était passé, le présenta de nouveau à Saül, et David demeura auprès de Saül comme auparavant.

8. Motum est autem rursus bellum; et egressus David pugnavit adversum Philisthæum, percussisque eos plagi magnâ, et fugerunt à facie ejus.

9. Et factus est spiritus Domini malus in Saül. Sédebat autem in domo suâ, et tenebat lanceam; porro David psallebat manu suâ:

10. Nisusque est Saül configere David lancea in pariete, et declinavit David à facie Saül; lancea autem, cassa vulnera, perlata est in parietem. Et David fugit, et salvatus est nocte illa.

11. Misit ergo Saül satellites suos in dominum David ut custodirent eum et interficerent manè. Quid cum annuntiasset David Michol uxoris sua, dicens: Nisi salvaveris te nocte hæc, cras morieris,

12. Depositum eum per fenestram. Porro ille abiit et aufugit atque salvatus est.

13. Tulit autem Michol statuam, et posuit eam super lectum, et pellem pilosam caprarum posuit ad caput ejus, et operuit eam vestimentis.

14. Misit autem Saül apparatores qui raperent David; et responsum est quod agrotaret.

15. Rursusque misit Saül nuntios ut viderent David; dicens: Afferte eum ad me in lecto ut occidatur.

16. Cümque venissent nuntii, inventum est simulacrum super lectum, et pellis caprarum ad caput ejus.

17. Dixitque Saül ad Michol: Quare sic illusisti mihi, et dimisisti inimicum meum ut fugeret? Et respondit Michol ad Saül: Quia ipse locutus est mihi: Dimitte me, alioquin interficiam te.

18. David autem fugiens salvatus est, et venit ad Samuel in Ramatha, et nuntiavit ei omnia que fecerat sibi Saül; et abierunt ipse et Samuel, et morati sunt in Naioth.

19. Nuntiatum est autem Saüli à di-

8. La guerre ensuite recommença, et David marcha contre les Philistins, les combattit, en tailles en pièces un grand nombre, et mit le reste en fuite.

9. *Etant revenu du combat*, il arriva que le malin esprit, *envoyé* par le Seigneur, se saisit *encore* de Saül. Il était assis dans sa maison, une lance à la main; et comme David jouait de la harpe *après de lui*,

10. Saül tâcha de le percer d'autre en outre de sa lance avec la muraille; mais David, qui s'en aperçut, se détourna, et la lance, sans l'avoir blessé, donna dans la muraille. Il s'enfuit aussitôt, et se sauva ainsi pour cette nuit-là.

11. Saül envoya donc ses gardes à la maison de David pour s'assurer de lui et le tuer le lendemain dès le matin. Michol, femme de David, lui rapporta tout ceci, et lui dit: Si vous ne nous sauvez cette nuit, vous mourrez demain.

12. *Et* elle le descendit en bas par une fenêtre. Ainsi David s'échappa, s'enfuit et se sauva.

13. Michol ensuite prit une statue, qu'elle coucha sur le lit de David; elle lui mit autour de la tête une peau de chèvre avec le poil; et sur le corps la couverture du lit.

14. Saül envoya des archers pour prendre David; et on leur dit qu'il était malade.

15. Il renvoya encore d'autres gens avec ordre de le voir, et il leur dit: Apportez-le-moi dans son lit afin qu'il meure.

16. Les gens de Saül étant venus, on ne trouva sur le lit qu'une statue qui avait la tête couverte d'une peau de chèvre.

17. Alors Saül dit à Michol: Pourquoi m'avez-vous trompé de la sorte? et pourquoi avez-vous laissé échapper mon ennemi? Michol lui répondit: C'est qu'il m'a dit: Laissez-moi aller ou je vous tuerai.

18. C'est ainsi que David s'enfuit et se sauva; et étant venu trouver Samuël à Ramatha, il lui rapporta la manière dont Saül l'avait traité; et ils s'en allèrent ensemble à Naioth, où ils demeureront quelque temps.

19. Quelques gens vinrent en donner avis

centibus : Ecce David in Naioth in Ramatha.

20. Misit ergo Saül lictores ut raperent David ; qui cùm vidissent cunenum prophetarum vaticinantium, et Samuelen stantem super eos, factus est etiam Spiritus Domini in illis, et prophetare coepert etiam ipsi.

21. Quod cùm nuntiatum esset Saül, misit et alios nuntios ; prophetaverunt autem et illi. Et rursus misit Saül tertios nuntios, qui et ipsi prophetaverunt. Et iratus iracundia Saül,

22. Abiit etiam ipse in Ramatha, et venit usque ad Cisternam Magnam, que est in Socho, et interrogavit et dixit : In quo loco sunt Samuel et David ? Dictumque est ei : Ecce in Naioth sunt in Ramatha.

23. Et abiit in Naioth in Ramatha ; et factus est etiam super eum Spiritus Domini, et ambulabat ingredientis, et prophetabat usque dum veniret in Naioth in Ramatha.

24. Et expoliavat etiam ipse vestimentis suis, et prophetavit cum ceteris coram Samuele, et occidit nudus tota die illa et nocte. Unde exiit proverbiu : Num et Saül inter prophetas ?

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — LOCUTUS EST AUTEM SAUL AD JONATHAN FILIUM SUUM, ET AD OMNES SERVOS SUOS, UT OCCIDERENT DAVID (1). Cum res fraudulentis

(1) Saül parla à Jonathas, son fils, et à tous ses officiers, pour les porter à tuer David. Jonathas est un admirable modèle de l'amitié sainte que nous devons à ceux qui souffrent injustement, et qui sont en même temps aimés de Dieu et hais des hommes. Ce jeune prince a besoin de toute sa sagesse pour ne point faire de faute en cette rencontre. Il voit d'un côté Dieu et la justice, que l'on attaque visiblement en la personne de David, et de l'autre il doit craindre la colère d'un père et l'autorité d'un roi. Mais sa lumière soutenue par la générosité que lui inspirait l'amour qu'il avait pour Dieu, ne s'éblouit, point de cette grande puissance qui menace son ami, et il comprend tout d'un coup que l'on peut très-bien allier le soin de la conservation de David avec les véritables intérêts du roi. Car il se trouve, en effet, que de tous ceux qui étaient prêts d'exposer leur vie pour

à Saül, et lui dirent : David est à Naioth, *après* de Ramatha.

20. Saül donc envoya des archers pour prendre David ; mais les archers ayant vu une troupe de prophètes qui prophétisaient, et Samuel, qui présidait parmi eux, ils furent saisir eux-mêmes de l'Esprit du Seigneur, et ils commencèrent de prophétiser comme les autres, *en chantant avec eux les louanges de Dieu*.

21. Saül, en ayant été averti, envoya d'autres gens, qui prophétisèrent aussi comme les premiers. Il en envoya une troisième fois, et ils prophétisèrent encore. Alors, entrant dans une grande colère,

22. Il alla lui-même à Ramatha, s'avanza jusqu'à la Grande-Citerne, qui est à Socho, et demanda en quel lieu étaient Samuel et David. On lui répondit : Ils sont à Naioth de Ramatha.

23. Aussitôt il y alla ; il fut en même temps saisi lui-même de l'Esprit du Seigneur, et il prophétisait durant tout le chemin, jusqu'à ce qu'il fut arrivé à Naioth, près de Ramatha.

24. Alors il se déposséda aussi lui-même de ses habits *royaux*, prophétisant avec les autres devant Samuel, et demeura nu par terre le reste du jour et toute la nuit, *couvert seulement de sa tunique* ; ce qui donna lieu à ce proverbe : Saül est-il donc aussi devenu prophète ?

tentata consilii non procederet, in apertum erupit, que latere diu non poterat invidia, et ex eis ortum odium implacabile. Quare non le service de Saül, il n'y en avait point ni qui l'aimât plus solidement que Jonathas, ni qui lui pût donner un avis plus utile que celui qui lui donnait de ne pas perdre un sujet fidèle qui lui avait rendu de si grands services, et de ne pas répondre le song innocent. Quelque justice que Jonathas vit dans ce desssein, il ne laisse pas de s'y conduire avec une grande modération. Il sait combien il faut meubler le prince. Il attend un temps favorable, et sans user d'aucun déguisement, il ne fait que lui représenter avec une sage liberté la vérité des choses, pour lui persuader qu'il devait aimer David, et que l'intérêt même de sa couronne et de son état demandait de lui cette justice. Il fit voir alors combien un conseil donné à propos et avec sagesse à un prince prévenu, lui est quelquefois utile. Car il fut en effet revenir Saül. Ce prince parut oublier les ressen-

COMMENTARIUM. CAPUT XIX.

jam astu hostiles manus, sed domesticas instimulat et armat contra Davidem. Alioquin igitur Jonatham, et omnes servi, quorum expertus fuerat virtutem et fidem, et illis magnopere commendat, suam vicem ut doleant, et omni studio Davidem, quem suis consilii adversarium vocat, extinctum current.

VERS. 2. — ET INDICAVIT JONATHAS DAVID. Opus hoc fuit divina providentia, ut Jonathas anima conglutinata fuerit cum anima Davidis, ut non de illius minus quam de sua sollicito laboraret. Quare statim animum, id est, alterum se admonuit, sibi ut caveat quaxmaxime possit diligenter, a parentis insidiis, seu certe apertâ vi, cuius potentiam declinare difficultum est, cum tot habeat manus quot habet suorum consiliiorum administratos. Se porrū curaturum, ne inquam discedat a paterno latere, ubiquecum locorum fuerit, sive domi, sive in agro, et illius animum ad benevolentiam et aequitatem traducat, ut illius consilii acerata dispiciat, de quibus Davidem quoniamprimum admonet. Neque minus fuit fidelis in praestandâ fide, quam fuerat in promittendo prolixus. Placavit enim parentem Davidi, illumque de meliori parentis animo docuit, ac tandem perficit, ut redret in aulam, et regi, ut ante solitus, familiariter assisteret. (1)

Quare ergo peccas in sanguine innoxio ? quasi dicat : Cur peccare proponis ? cui destinatis et decernitis effundere innoxium, inimicis ad te benevolentiam sanguinem Davidis ? ergo, peccas, significat actum destinatum et inchoatum, sed neccum perfectum. (Corn. à Lap.)

VERS. 6. — PLACATUS VOCE JONATHAL JURAVIT. Remiserat se verò Saül, ut se remitti simulari ? Profectò si quis animadversari quid ille in Davidem egerit, statim ac opportunitum tempus esse obtulit, ille reputabit, vulnus regis plane non convalescere. Si quis vero totam Saül vitam consideret, agnoscet in illo pravum animum, et in hono inconstantiam, et propositum consilii parum vel nihil tenax. A vero igitur non aberrat, virum ingenio adeò inconstanti statim quidem sese reconciliasse cum Davide, continuò vero primâ opportunitate in partem contraria transisse.

(Calmet.)

S. Chrysostomus Homil. de David et Saüle, adducens exemplum medici, qui pro aegro contra aegritudinem pugnat, idèque phreneticum etiam cum conviciant et verberant non trascitur, sed condoleans satagit ut ei phreneticum eximat. Ita concludit : Tu quoque gitare medicus esto et qui te leuis ; unum hoc quare, quo pacto illi morbo adimas. Id quare fecit hic beatus, egestatem præ divitiis, solitudinem præ patria, labores periculaque præ delicias ac securitate, perpetuum exilium præ terrarum orbe elegit, ut Saülem ab illo in ipsum odio malevolentisque liberaret. At ne sic quidem melior factus est Saül, sed persecutus, sed ubique circumbat querens eum, qui non solus nihil lascerat, sed quin esset hæsus, tum maxima, tum innumerabilia pro injuria bona rependerat. Ac. Saül imprudens post incidit in retia Davidis. (Corn. à Lap.)

turē declinārat, elusit iterum petitionem illam, et nocte illā excessit ex aulā, et in dominū suūmū sese recipit; quia cum furioso atque invido, adde etiam cum potentissimo rege comorari parvū tūtū putabat.

Hie dubitabat quispiam, an David propriam habuerit, habere potuerit domum, cū ipse pauper esset, et exterius potius hospes, ex alienā civitate a tribu quām illūs civitatis incola, in quā regiam tunc sedem rex habebat. Sed habuisse domum propriam separant à egīa sudēnt primū expressa hujus capitis erba, et Hebræorum consuetudo, apud quos quāmodūm nupta filii familiā mutabat et nonen, ita et ad viri familiā transcripta putabatur, ut diximus in nostris Commentariis ad illud Cant. 8: *In domum matris mēz*, et ad illud cap. 4: *Soror mea spōsa*. Sic relīct paternā domo, ad viri domum traducēbatur. Unde ortus est dicendi modus, *uxorem ducere*. De mutatā filiarum, quo viris nupserunt, familiā, docet illud Levit. cap. 21. Iste dicuntur sacerdotes, prohibent contaminari in fūnere cūvium suorum, nisi consanguinei fuerint et propinquai. Et qui sint existimandi cognati, statim explicatur, dūm dicitur: *Id est, super patrem, et matrem, et filium, et filiam, fratrem quoque, et sororem et virginem, que non est nuptia viro*. Et cap. 22, cūm permittatur his qui sunt ex familiā sacerdotum, sanctificatis vesci, etiam vernacula, non tamen permititur filiae nuptiae, nisi vidua, vel repudiata, et absque liberis redeat in dominū patri. Inter Romanos, ut scribit Gellius, lib. 18, cap 6, *Mater familiā in mariti sui familiā veniebat*.

Quod verū filia ex paternā domo matrimonio copulante excesserint, docet exemplum Abessan Jud. 12: *Judicavit Israel Abessan de Beth-lehem, qui habuit trīginta filios, et totidēm filias, quas emittens foris maritis dedit, et ejusdem numeri filii suis accepti uxores introducēt in dominū suūmū*. Quod etiam antiquis temporibus apud alias gentes in usu fuisse docuit Maro ex communī, ut rōr, consuetudine, qui Priamū dixit retinuisse domi nurus suas, quas nimirū in suām familiā adoptātār, lib. 2 Aeneid. :

Vidi Hebam, centūmque nūrus, Priamūque per aras,
Sanguine fadētām, quos ante sacraverat ignes.
Habuit ergo, iuxta Hebræorum consuetudinem, David dominū à regiā separātam, in quam nuptiālē jure tractuē fuit Michol. In hanc ergo domū misit Sāul armatām satellitūm ma-

num, ut Davidem occiderent, quorum industria uxoris elusit conatus, et evasit incolumis (1). VERS. 15. — TULIT AUTEM MICHOL STATUAV, ET POSUIT EAM SUPER LECTUM. Ubi Vulgatus statuum, hebreicē est, teraphim. De quo nos plurib⁹ ad illud Osee 5: *Et sine teraphim*. Quod autem ad hunc locum spectat, teraphim imagines sunt, aut signa, quae Aquila, ut Hieronymus refert, μετόπατα transluit. Que imagines, licet interdūm aliquid significent impūtum, quale est idolum, sicut Genes. 51, v. 19, ubi Rachel fūrata dicitur idola patris sui, hebreicē teraphim, tamen non raro aliquid significant

(1) VERS. 9. — FACTUS EST SPIRITUS DOMINI MALLEUS IN SAUL. Iterū ad pristinū morbum, iterāmque ad pristinā inimicitudinē. Offendit illūm facile prospēr exitus, quo Deus Davidis armis in proximā Philisthazōrum expeditiōne fuit. (Calmet.)

VERS. 10. — NISUSQUE EST SAUL CONFIGERE DAVID LANCEA. Conatus est lanceā transfēre Davidem. Vide quām variūm et inconstans sit cū homini, presertim impīi et inīdi, qualiter Sāul: hoc enim cūtētelle ranorū et oīi plāne sit imbutum, esto ad tempus melle amoris obliniat, illiē eo evaporaente ad felleas suas iras, invidias et noxias ales revertir. (Corn. à Lap.)

VERS. 11. — UT CUSTODIRE EUM, ET INTERFICERET MANE. Cur non statim vesperū? si mīli etiam cautele usi sunt Philisthēi erga Samsonem, quem clausum in urbe Gaza detinēbat. Sub vesperam Phraeo castra Israhelitūm assēctus, continuūt se ab armis eā horā infrendis. Hodie plures Mahometani, uti oīi Parthi, nihil nocti aggrederuntur. An superstitionis aliquid eā in re īcessit, ignorō. An verebatur Sāul, ne noctis favore David ē manibus suorum elaberetur? An oīi ipsē suis plēnē die necem viri intueri volebat, suspicatus ne quis alter loco vii intueri volebat? An denique mollebatur accusations in illoū strūre atque judiciali sententiā damnatum interficeret? (Calmet.)

Michol dīt à David: *Si vous ne vous sauvez cette nuit, vous êtes mort dominiū at matin*. Sāul avai donné sa fille à David dans l'espérance qu'elle lui servirait pour le pérīre, et c'est elle au contraire qui le sauve. Dieu se réserve toujours quelques personnes, qui se rendent les protecteurs de l'innocence opprimée, lorsque tout le monde s'offre en foīle pour seconder la violence de ceux qui l'opprimant. (Sacy.)

VERS. 12. — DEPOSITUS EUM PER FENESTRAM. Quia satellites Saulis custodiēt ostia, ut Davidem comprehendērent et necarent: hinc Michol eum per fenestram dimisit. Sic S. Paulus Damasci ab Arethā obcessus per spēlām ē muro dimissus evasit, 2 Corinth. 11. Nota hic fidēitatem, prudentiam et amorem Michol in Davidem maritum: nam 1^o insidias patris ei detexit; 2^o consilium prudens dedidit ut noctū aūtingeret, ne manē occideretur; 3^o operam addidit demittens eum per fenestram; 4^o ejus simulacrum posuit in lecto. (Corn. à Lap.)

honestum, imēt et sacrum, ut patet ex hoc loco et Osee 3; posuit ergo Michol statuam in lecto, qua Davidem ibi aut dormientem aut agrotantem simularet.

Addit Josephus, stragulis subjectum esse caprarum jecur, quod aliquandiu postquam excisum est, palpitate solet, ut ex illius motu regii satellites cubare ibi suspicarent Davidem, et sub stragulis illius viscerū respirations moveri. Idem tenet Theodoreus et Magister Histor. scholast. et Hugo. An id verū fuerit, judicent ali: certē ex Scripturā sacra non colligitur, neque vox appetat illa in hebreico textu, quem nunc habemus, quā jecur significet. Neque præterea puto eam futuram caprini jecoris palpitationem sub stragulis, ut foras se proderet, et respirantis seu stertentis hominis speciem referret. Hoc idem in aliquibus codicibus, et inter hos Syxianis Septuaginta legimus, qui dicunt in involucro ex caprarum pilis tectum fuisse jecur, quod suo motu aliquid ibi cubare vivum ostenderet. Sed et hoc difficile, neque ex textu hebreico desum promptum.

Septuaginta pro statuā κεράτη supponunt; unde id suspernit, non assequor, nisi ex similitudine duarum vocum, que sono sunt quām simillime, κέρ, κέρ, κέρ, cabar, è quarum altera κέρ Kebir deducitur, quod stragulum, seu operimentum significat. Ab alterā κέρ Kebir, quod sepulcrum est seu verū, seu simulatum, quod Graeci cenotaphium vocant, id est, sepulcrum vacuum. Virgilius lib. 6, tunnū ināmē vocavit, que cenotaphium explicatio est. Hispani tunbam appellant. Dicunt autem figuramentū illud, id est, statua hominis κεράτης, cenotaphium, ut inquit Theodoreus q. 48, quia sic cenotaphium dicitur sepulcrum, hoc est, sepulcrum vacuum. Quod cum specie ostendit continentia cadaver, à cadavere tamēn vacuum est; sic statua cūm imago sit hominis, cūm tamēn ibi nihil, præter umbras, habeat humanum, cenotaphium vocatur, quia non magis hominem contineat vivum, quām cenotaphium hominis cadaver.

Et PELLEM PILOSAM CAPRARUM POSUIT SUPER CAPUT EIUS. Septuaginta οὐρανούλους τρύπαν, quod idem valet atque pilorum glomus, seu globus, aut, quod idem est, pilī in globo aut capitū similitudinem coacti. Sive ergo sit pelis, sive caprarum glomerati pilī, et loco positi sunt, et eam ob causam, ut Davidis caput, quod ad cervicalē ē lecti stragulis extabat, simularet. Sed illud hic explorandum, cur cūm varii sint, ut constat, caprarum villi, nam

aliū nigri sunt, aliū candidi, aliū flavi et fulvi, aliū subfuscī, aliū maculosi; cur non colorem aliquem certum expressit historicus, qui fulvam Davidis cesariem referret? Neque satis videtur dixisse pilos, aut pellē fuisse caprarum, quia fieri potuit, ut pellē esset candida, vel nigra, quā longe abesset ab aurea capitū come similitudine.

Hui difficultati satis, ut credo, cumulat⁹ respondimus in nostris Commentariis super Cantica, ad illud cap. 4: *Capilli tui sicut greigis caprarum*. Ubi rationē reddidimus, cur capilli sponge, qui regiae purpuras dicuntur esse similes, Galaaditidūm caprarum villis assimilentur, quia nimurū capræ, que pascentur in Galaad, et in his regionibus, que non procul absunt à Jerusalēm, fulvas alut lanas, atque idē necessē non fuit colorem addere, cūm capræ illæ unum tantūm habeant colorem fulvum. Neque id mirum cuipā videri debet, cūm in variis regionibus proper aquarum pabulorumque diversitatē, variis etiam colorē pecudes habeant. Ad Betin flūm ab ipsā naturā, et non ab aliquo artis lenocinio fulvas esse lanas docuit Plinius l. 8, c. 48, et Martialis l. 12, epigr. 400, et l. 14, epigr. 155, ubi sie de lacernā Beticā:

Non est lana mihi mendax, nec mutor aheno,
Sic placent Tyrie, mea tinxit ovis.

Idem Sibari et Crati fluminibus tradit Ovidius lib. 15 Metamor. et Xantho Plinius l. 2, c. 103, et Aristoteles lib. 3 Hist. animal. cap. 12, ubi tradit in Antandro duo esse flumina, quorum alterum candore, nigrorem alterum pectidibus tribuit. Et Scamandrum flūm idē Xanthum appellatum esse dicit, quia fulvas redit oves. Quod si Palestina capræ fulvos habent villos, ut locus hic indicat, et aliū Canticorum, de qua supra, non fuit cur sacer historicus colorem aliquem adhibere debuerit, cūm capræ in eā regione fulvum aliquid indi- cent; sicut oves, quae ad Scamandri aut Betis littora pascentur. Quemadmodū neque cynis opus est, ut colorem candidum, corvis nigrum attribuas, cūm corvi nunquā reperiātur candidi, neque cyni nigri; quemadmodū varii locis vari in animalibus reperiātur colores: vide Plinius l. 2, c. 105.